



Folketingets Uddannelsesudvalg

Afdelingen for videregående
uddannelser og internationalt
samarbejde

Frederiksholms Kanal 26
1220 København K
Tlf. 3392 5600
Fax 3392 5302
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44
16-11-2009

Svar på spørgsmål nr. 19 (Alm. del):

I brev af 14. oktober 2009 har udvalget efter ønske fra Kirsten Brosbøl (S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål nr.19:

"Lever alle læreruddannelserne op til kravet om, at det er obligatorisk at udbyde kurser i seksualundervisning, og hvor mange lærerstuderende (antal samt procent) har siden 2007 - hvor lov om uddannelsen til professionsbachelor som lærer i folkeskolen trådte i kraft - taget imod dette tilbud, og hvad er det gennemsnitlige timetal for kurserne?"

Svar på spørgsmål nr.19:

På baggrund af henvendelsen har Undervisningsministeriet taget kontakt til alle læreruddannelserne. Efter det af skolerne oplyste, udbyder de alle kurser i sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab. Zahle, Frederiksberg, Blaagaard/KDAS, Esbjerg og Silkeborg udbyder dog først kurserne for studerende på den nye læreruddannelse i 2010/2011.

Det er ikke umiddelbart muligt at foretage en konkret sammenlignelig opgørelse af, hvor mange studerende der har fulgt et kursus alene i seksualundervisning samt opgørelser over det gennemsnitlige timetal for forløbet. Baggrunden er forskellige opgørelsesmetoder, som resulterer i et usikkert datagrundlag. En række af forholdene er følgende:

- Uddannelsesstederne udbyder et samlet kursus i sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab.
- Flere uddannelsessteder udbyder et samlet forløb i alle folkeskolens timeløse fag, dvs. også i færdselslære inklusive førstehjælp og uddannelses-, erhvervs- og arbejdsmarkedsorientering.
- Flere uddannelsessteder udbyder kurserne for studerende på både ny og gammel uddannelse samt for meritstuderende og netstuderende (samlæsning).

- Opgørelsen af antal timer pr. kursus kan også omfatte tid til planlægning og forberedelse.
- Flere uddannelsessteder integrerer kurset i sundheds- og seksualundervisning og familiekundskab i forbindelse med det obligatoriske psykologiforløb.

Det er med overstående forbehold min vurdering, at det gennemsnitlige timeantal for kurset er omkring 20 lektioner (en lektion er 45 minutter) og at få studerende, har gennemført kurset indtil nu på den nye læreruddannelse. Men de første studerende på den nye uddannelse fra 2007 har stadigvæk mulighed for at følge forløbet indtil 2011, hvor de afslutter læreruddannelsen.

Det skal afslutningsvis nævnes, at flere læreruddannelser tilrettelægger forløbet i samarbejde med undervisere fra Sex & Samfund.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder